

Số: /KH-STTTT

Đắk Nông, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, huyện (DDCI) thuộc tỉnh Đắk Nông năm 2023

Căn cứ Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 28/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) tỉnh Đắk Nông năm 2023;

Căn cứ kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và cấp huyện (DDCI) năm 2022 tại Công văn số 653/VPUBND-IPEC ngày 29/5/2023 của Văn phòng UBND tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số xanh (PGI) tỉnh Đắk Nông và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, huyện (DDCI) thuộc tỉnh Đắk Nông năm 2023.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thực hiện có hiệu quả, thực chất Kế hoạch số 710/KH-UBND ngày 07/10/2021 về triển khai Chương trình số 23-CTr/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ nhằm cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Đắk Nông.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) tỉnh Đắk Nông năm 2023, trên cơ sở các nhiệm vụ được giao.

- Phân đấu các chỉ số phụ thuộc chỉ số thành phần PCI được giao phụ trách đều đạt và vượt chỉ tiêu.

- Góp phần cải thiện điểm số và chỉ số PCI của tỉnh, phân đấu đưa chỉ số PCI của tỉnh ở nhóm trung bình khá cả nước; phân đấu trong năm 2023 tăng 2 bậc trở lên so với năm 2022.

- Tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2023.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc cải thiện chỉ số thành phần “Tính minh bạch” nhằm nâng cao chỉ số PCI của tỉnh năm 2023.

- Tạo kênh thông tin tin cậy, rộng rãi và minh bạch để các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền sở, ban, ngành và cấp địa phương.

- Xây dựng hình ảnh chính quyền thân thiện với doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Khắc phục những tồn tại hạn chế của các chỉ số thành phần trong Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở; Phấn đấu nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI): thực hiện theo Phụ lục 1 đính kèm.

2. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở (DDCI): thực hiện theo Phụ lục 2 đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc, tổng hợp chung, báo cáo kết quả theo quy định, phòng TTBCXB phụ trách chỉ số thành phần tính minh bạch trong bộ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ (theo phân công tại Phụ lục đính kèm) đảm bảo đáp ứng yêu cầu về nhiệm vụ, chất lượng, kết quả thực hiện.

Đề nghị các phòng, Trung tâm thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung nhiệm vụ được đề nghị. Trường hợp có nội dung phân công chưa phù hợp thì có ý kiến phản hồi, đề xuất cụ thể về Văn phòng để điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc; | (Báo cáo)
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở | (thực hiện)
- Lưu: VT, VP(T).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thương